
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 19 d’abril de 2021, de la Direcció Gene-
ral d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, per la qual s’au-
toritza a Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, la ins-
tal·lació d’un establiment de granja marina en terrenys de 
domini públic maritimoterrestre enfront del terme muni-
cipal de Pilar de la Horadada. Expedient ANIA/03.0024. 
[2021/6499]

RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2021, de la Dirección 
General de Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que 
se autoriza a Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, 
la instalación de un establecimiento de granja marina en 
terrenos de dominio público marítimo terrestre frente al 
término municipal de Pilar de la Horadada. Expediente 
ANIA/03.0024. [2021/6499]

Visto el expediente instruido a instancia de Ángel María López 
Sánchez, en nombre y representación de Servicios Atuneros del Medi-
terráneo, SL, CIF B73083875 sobre solicitud de autorización para la 
instalación de acuicultura, granja marina para la cría y engorde de peces 
(dorada y lubina) en jaulas flotantes, en terrenos de dominio público 
marítimo terrestre frente al término municipal de Pilar de la Horadada 
(Alicante).

Vista la Resolución de declaración de impacto ambiental de la 
Dirección General de Medio Natural y de Evaluación Ambiental de 30 
de diciembre de 2020.

Vista la Resolución Ministerial de 4 de abril de 2021, del Ministerio 
para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico por la que otorga a 
Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, la concesión para ocupar una 
superficie de 450.000 m² (45 hectáreas) de dominio público marítimo 
terrestre con destino a la instalación de una granja marina frente a la 
costa, en el término municipal de Pilar de la Horadada (Alicante).

Visto el informe propuesta de autorización de nuevas instalaciones 
de acuicultura marina de la directora Territorial de la Conselleria de 
Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Eco-
lógica de Alicante de 15 de abril de 2021.

De conformidad con lo establecido en el artículo 26 (autorización 
de actividades), de la Ley 5/2017, de 10 de febrero, de la Generalitat, de 
pesca marítima y acuicultura de la Comunitat Valenciana, esta Dirección 
General de Agricultura, Ganadería y Pesca, resuelvo:

Primero
Otorgar la autorización administrativa para la instalación de un 

establecimiento de granja marina de cría y engorde de dorada y lubina 
en jaulas flotantes, en una superficie de 450.000 m² (45 hectáreas) de 
terrenos de dominio público marítimo terrestre frente a las costas del 
término municipal de Pilar de la Horadada (Alicante).

La instalación se sitúa a unas 4,4 millas náuticas, rumbo 37º-NE 
del Puerto Pesquero de San Pedro del Pinatar, y constituye un polígo-
no rectangular que ocupa una superficie de 45 Has. (900 m x 500 m), 
definida por los vértices que se muestran a continuación (coordenadas 
UTM, Datum ETRS89-30N): 

Punto X Y

A 702586,628 4195490,681

B 703069,591 4195361,272

C 702836,654 4194491,939

D 702353,691 4194621,348

La profundidad media donde se encuentra la instalación es de 36 
metros. 

Segundo
El establecimiento comprenderá la instalación de 25 jaulas para el 

cultivo de peces, de 30 metros de diámetro cada una, distribuidas en 
una flotilla de 5 filas de jaulas por 5 columnas, fondeadas de manera 
independiente unas de las otras.

Tercero
El diseño de la estructura, así como el sistema de fondeo, será según 

el especificado en el proyecto suscrito el 25 de enero de 2019 por el 
ingeniero Francisco González-Paredes. El balizamiento se realizará 
según la memoria justificativa de balizamiento de fecha el 17.01.2019.

Vist l’expedient instruït a instàncies de Ángel María López Sánchez, 
en nom i representació de Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, CIF 
B73083875, sobre sol·licitud d’autorització per a la instal·lació d’aqüi-
cultura, granja marina per a la cria i engreixament de peixos (orada i 
llobarro) en gàbies flotants, en terrenys de domini públic maritimoter-
restre enfront del terme municipal de Pilar de la Horadada (Alacant).

Vista la Resolució de declaració d’impacte ambiental de la Direcció 
General de Medi Natural i d’Avaluació Ambiental, de 30 de desembre 
de 2020.

Vista la Resolució ministerial, de 4 d’abril de 2021, del Ministeri 
per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, per la qual atorga a 
Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, la concessió per a ocupar una 
superfície de 450.000 m² (45 hectàrees) de domini públic maritimoter-
restre amb destinació a la instal·lació d’una granja marina enfront de la 
costa, al terme municipal de Pilar de la Horadada (Alacant).

Vist l’informe proposta d’autorització de noves instal·lacions 
d’aqüicultura marina de la directora territorial de la Conselleria d’Agri-
cultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Eco-
lògica d’Alacant, de 15 d’abril de 2021.

De conformitat amb el que s’estableix en l’article 26 (autorització 
d’activitats), de la Llei 5/2017, de 10 de febrer, de la Generalitat, de 
pesca marítima i aqüicultura de la Comunitat Valenciana, aquesta Direc-
ció General d’Agricultura, Ramaderia i Pesca resol:

Primer
Atorgar l’autorització administrativa per a la instal·lació d’un esta-

bliment de granja marina de cria i engreixament d’orada i llobarro en 
gàbies flotants, en una superfície de 450.000 m² (45 hectàrees) de ter-
renys de domini públic maritimoterrestre enfront de les costes del terme 
municipal de Pilar de la Horadada (Alacant).

La instal·lació se situa a unes 4,4 milles nàutiques, rumb 37°NE 
del port pesquer de San Pedro del Pinatar, i constitueix un polígon rec-
tangular que ocupa una superfície de 45 ha (900 m x 500 m), definida 
pels vèrtexs que es mostren a continuació (coordenades UTM, dàtum 
ETRS89-30N): 

Punt X Y

A 702586,628 4195490,681

B 703069,591 4195361,272

C 702836,654 4194491,939

D 702353,691 4194621,348

La profunditat mitjana on es troba la instal·lació és de 36 metres. 

Segon
L’establiment comprendrà la instal·lació de 25 gàbies per al cultiu 

de peixos, de 30 metres de diàmetre cadascuna, distribuïdes en una flo-
tilla de 5 files de gàbies per 5 columnes, fondejades de manera indepen-
dent unes de les altres.

Tercer
El disseny de l’estructura, així com el sistema de fondeig, corres-

pondrà al que especifica el projecte subscrit el 25 de gener de 2019 
per l’enginyer Francisco González-Paredes. L’abalisament es realitzarà 
segons la memòria justificativa d’abalisament de 17.01.2019.



Cuarto
Las especies de cría/engorde y la capacidad máxima de producción 

anual serán las siguientes:

Especie Producción 
(toneladas/año)

Dorada (Sparus aurata), lubina (Dicentrarchus labrax) 3.000

Quinto
La iniciación de las obras y la finalización de las mismas se comu-

nicará a la Dirección Territorial de la Conselleria de Agricultura, Desa-
rrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica de Alicante, 
siendo necesaria para iniciar la explotación la inspección previa de las 
instalaciones por parte de los servicios técnicos de la Conselleria.

Sexto
En base al artículo 29, de control administrativo, de la Ley 5/2017, 

los organismos competentes podrán inspeccionar la marcha de las obras 
a realizar, así como del funcionamiento del establecimiento, obligándo-
se el titular a franquear la entrada a los inspectores y técnicos corres-
pondientes.

Séptimo
Se cumplirán las condiciones y prescripciones siguientes:
– Las de la Resolución Ministerial de 3 de marzo de 2021, del 

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico por la 
que otorga a Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, la concesión 
para ocupar una superficie de 450.000 m² (45 hectáreas) de dominio 
público marítimo terrestre con destino a la instalación de una granja 
marina, frente a la costa, en el término municipal de Pilar de la Hora-
dada (Alicante).

– Las de la Resolución de Declaración de Impacto Ambiental de la 
Dirección General de Medio Natural y de Evaluación Ambiental de 30 
de diciembre de 2020.

– La primera venta de las producciones obtenidas podrá realizarse 
en las lonjas de los puertos, en los propios centros de producción u otros 
establecimientos que se encuentren autorizados por la comunidad autó-
noma correspondiente. Para poder efectuar la venta en el lugar de cría o 
producción, se requiere la obtención de la correspondiente autorización 
como establecimiento de primera venta.

– Si la primera venta no se realizara en el lugar de cría, se autoriza 
el transporte de los lotes al establecimiento autorizado para realizar su 
primera venta, siempre que quede acreditada la rastreabilidad de los 
mismos.

– El titular de la instalación deberá cumplimentar una relación de 
cada una de las ventas efectuadas de las producciones obtenidas, indi-
cando para cada especies el lugar de cría, la fecha y lugar de venta, los 
kilogramos y el precio medio por kilogramo del mes correspondiente.

La información indicada en el párrafo anterior será remitida por el 
titular del establecimiento de producción en soporte informático, for-
mato de fichero normalizado, a la Subdirección General de Pesca de la 
Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica, en la primera quincena del mes siguiente al que 
se refieren los datos.

– El sistema de tecnología de cría se ajustará en todo momento 
a la memoria presentada. Cualquier variación al respecto deberá ser 
comunicada a la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emer-
gencia Climática y Transición Ecológica y, en su caso, se someterá a la 
reglamentación aplicable.

Octavo
La paralización de la actividad sin causa justificada a juicio de los 

Servicios Técnicos de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica así como la extinción de 
las autorizaciones emitidas por las resoluciones referidas supondrá la 
pérdida de la autorización.

Noveno
El titular del establecimiento deberá notificar a la Dirección Territo-

rial de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Cli-

Quart
Les espècies de cria/engreixament i la capacitat màxima de produc-

ció anual seran les següents:

Espècie Producció 
(tones / any)

Orada (Sparus aurata), llobarro (Dicentrarchus labrax) 3.000

Cinqué
L’inici i l’acabament de les obres es comunicarà a la Direcció Ter-

ritorial de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emer-
gència Climàtica i Transició Ecològica d’Alacant. És necessària per a 
iniciar l’explotació la inspecció prèvia de les instal·lacions per part dels 
serveis tècnics de la Conselleria.

Sisé
Sobre la base de l’article 29, de control administratiu, de la Llei 

5/2017, els organismes competents podran inspeccionar la marxa de 
les obres a realitzar, així com del funcionament de l’establiment, i el 
titular es compromet a franquejar l’entrada als inspectors i tècnics cor-
responents.

Seté
Es compliran les condicions i prescripcions següents:
– Les de la Resolució ministerial de 3 de març de 2021, del Minis-

teri per a la Transició Ecològica i el Repte Demogràfic, per la qual 
s’atorga a Servicios Atuneros del Mediterráneo, SL, la concessió per 
a ocupar una superfície de 450.000 m² (45 hectàrees) de domini públic 
maritimoterrestre amb destinació a la instal·lació d’una granja marina, 
enfront de la costa, al terme municipal de Pilar de la Horadada (Ala-
cant).

– Les de la Resolució de declaració d’impacte ambiental de la 
Direcció General de Medi Natural i d’Avaluació Ambiental, de 30 de 
desembre de 2020.

– La primera venda de les produccions obtingudes es podrà realitzar 
en les llotges dels ports, en els mateixos centres de producció o altres 
establiments que es troben autoritzats per la comunitat autònoma cor-
responent. Per a poder efectuar la venda en el lloc de cria o producció, 
es requereix l’obtenció de l’autorització corresponent com a establiment 
de primera venda.

– Si la primera venda no es realitza en el lloc de cria, s’autoritzarà 
el transport dels lots a l’establiment autoritzat per a realitzar la seua 
primera venda, sempre que quede acreditada la traçabilitat d’aquests.

– El titular de la instal·lació haurà d’emplenar una relació de cadas-
cuna de les vendes efectuades de les produccions obtingudes, indicant 
per a cada espècie el lloc de cria, la data i lloc de venda, els quilograms 
i el preu mitjà per quilogram del mes corresponent.

La informació indicada en el paràgraf anterior serà remesa pel titu-
lar de l’establiment de producció en suport informàtic, format de fitxer 
normalitzat, a la Subdirecció General de Pesca de la Conselleria d’Agri-
cultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Eco-
lògica, en la primera quinzena del mes següent al qual es refereixen les 
dades.

– El sistema de tecnologia de cria s’ajustarà en tot moment a la 
memòria presentada. Qualsevol variació sobre aquest tema haurà de ser 
comunicada a la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica i, en el seu cas, se sotmetrà 
a la reglamentació aplicable.

Huité
La paralització de l’activitat sense causa justificada segons el parer 

dels serveis tècnics de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament 
Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica, així com l’extinció 
de les autoritzacions emeses per les resolucions esmentades suposarà la 
pèrdua de l’autorització.

Nové
El titular de l’establiment haurà de notificar a la Direcció Territorial 

de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 



mática y Transición Ecológica de Alicante, en un plazo de tres meses, 
las modificaciones referentes a:

1. Los cambios de titularidad, tanto de las personas físicas o jurídi-
cas como de las que forman parte de las mismas.

2. El cese de la actividad.
3. Las ayudas públicas concedidas al establecimiento indicando su 

finalidad.
4. Los cambios de domicilio o razón social y del número de iden-

tificación fiscal.

Décimo
El incumplimiento de las prescripciones o condiciones aquí esta-

blecidas se sancionará administrativamente de conformidad con la Ley 
5/2017, de 10 de febrero, de la Generalitat Valenciana, de pesca maríti-
ma y acuicultura de la Comunitat Valenciana.

Undécimo
Este establecimiento de acuicultura marina cuyo titular es Servicios 

Atuneros del Mediterráneo, SL. CIF B73083875 con domicilio social 
en Loma de Arriba, 30 B, Paraje de Los Veras, CP 30740, San Pedro 
del Pinatar (Murcia), queda registrado con el número 54 de estableci-
mientos de cultivos marinos, de acuerdo con lo establecido en el artículo 
55 de la Ley 9/1998, de 15 de diciembre, de la Generalitat Valenciana.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y contra 
la misma podrá interponerse recurso de alzada ante el secretario auto-
nómico de Agricultura y Desarrollo Rural en el plazo de un mes con-
tado desde el día siguiente a la notificación de la presente resolución, 
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de 
las administraciones públicas.

València, 19 de abril de 2021.– El director general de Agricultura, 
Ganadería y Pesca: Antonio Quintana Martínez.

Climàtica i Transició Ecològica d’Alacant, en un termini de tres mesos, 
les modificacions referents a:

1. Els canvis de titularitat, tant de les persones físiques o jurídiques 
com de les que formen part d’aquestes.

2. El cessament de l’activitat.
3. Les ajudes públiques concedides a l’establiment indicant la seua 

finalitat.
4. Els canvis de domicili o raó social i del número d’identificació 

fiscal.

Deu
L’incompliment de les prescripcions o condicions ací establides se 

sancionarà administrativament de conformitat amb la Llei 5/2017, de 10 
de febrer, de la Generalitat Valenciana, de pesca marítima i aqüicultura 
de la Comunitat Valenciana.

Onzé
Aquest establiment d’aqüicultura marina el titular de la qual és Ser-

vicios Atuneros del Mediterráneo, SL, CIF B73083875, amb domicili 
social en Loma de Arriba, 30 B, paratge de Los Veras, CP 30740, San 
Pedro del Pinatar (Múrcia), queda registrat amb el número 54 d’esta-
bliments de cultius marins, d’acord amb el que s’estableix en l’article 
55 de la Llei 9/1998, de 15 de desembre, de la Generalitat Valenciana.

La present resolució no posa fi a la via administrativa, i contra 
aquesta aquesta podrà interposar-se recurs d’alçada davant el secretari 
autonòmic d’Agricultura i Desenvolupament Rural en el termini d’un 
mes, comptador des de l’endemà de la notificació de la present resolu-
ció, de conformitat amb el que es disposa en l’article 121 i 122 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

València, 19 d’abril de 2021.– El director general d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca: Antonio Quintana Martínez.


		2021-06-23T12:34:36+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




